ДОГОВОР
ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

г. Челябинск

           “   ”           2022года

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская городская клиническая больница №7 г.Челябинск», в лице главного врача Пилипенко Елены Александровны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны и __________________________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», действующий на основании  __________________, с другой стороны, совместно при упоминании именуемые «Стороны», а по отдельности "Сторона", заключили настоящий договор в соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона № 44-ФЗ) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Предметом настоящего договора является обязательство Страховщика за обусловленную договором обязательного страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного договором события (страхового случая) возместить потерпевшему (третьему лицу) убытки, возникшие вследствие причинения вреда его жизни, здоровью или имуществу в пределах страховой суммы.

1.2. Перечень транспортных средств, в отношении которых действует настоящий договор, содержится в Приложении №1 к настоящему договору.

1.3. Страхование осуществляется на основании Федерального закона № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее – Закона об ОСАГО) и «Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», утвержденных Центральным банком Российской Федерации.

1.4. Страхование осуществляется Страховщиком в соответствии с лицензией _______________________
1.2.1 ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

1.2.2. Объектом страхования по настоящему договору являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации.

1.2.3. Страховым случаем признается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату.

1.2.4. События, не являющиеся страховыми случаями, определены в ст. 6 Закона об ОСАГО.
                                               1.3.1 ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ПОЛИСОВ

1.3.2. Договор страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства заключается со Страхователем в отношении транспортных средств, указанных в Приложении №1, на основании письменного заявления Страхователя по установленной форме.

1.3.3. После уплаты страховой премии факт заключения договора обязательного страхования в отношении конкретного транспортного средства договора удостоверяется выдачей Страхователю страхового полиса.

1.3.4. Порядок заключения договора регламентируется Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденными Банком России.
                                                    2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Страховая премия по страховым полисам определяется  в соответствии с тарифами, установленными Указанием Банка России от 28.07.2020 г. № 5515-У "О страховых тарифах по  обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств".

2.2. Страховая премия по настоящему договору составляет ________________________________________
2.3. Стоимость Услуг, поручаемых Исполнителю по настоящему Договору, определяется в соответствии с Техническим заданием (Приложение №1 к договору).

2..4 Цена Договора включает в себя: стоимость за весь объем выполняемых «Услуг», с учетом всех затрат, связанных с исполнением Договора, в том числе на страхование, уплату налогов, таможенных сборов, пошлин и других обязательных платежей.

2.5 Оплата выполненных Услуг по настоящему договору производится в течение 7 рабочих  дней  с даты подписания заказчиком документа о приемке. Оплата осуществляется безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

Условием платежей является представление Исполнителем Заказчику:
      а) акта выполненных Услуг, подписанного ответственным представителем Заказчика по Договору, и Исполнителем;

      б) счета и счета-фактуры (при наличии) и (или) УПД.

2.6. Датой оплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

      2.7. Изменение существенных условий Договора при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению Сторон в следующих случаях:

- снижение цены договора без изменения предусмотренных договором объема Услуг, качества выполняемых Услуг и иных условий договора;

- увеличение или уменьшение по предложению Заказчика предусмотренного Договора объема Услуг не более чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства РФ цены Договора пропорционально дополнительному объему Услуг исходя из установленной в нем цены единицы Услуг, но не более чем на десять процентов. При уменьшении предусмотренного Договором объема Услуг Стороны Договора обязаны уменьшить цену Договора исходя из цены единицы объема Услуги. Цена единицы дополнительного выполненных Услуг или цена единицы Услуг при уменьшении предусмотренного Договором объема выполняемых Услуг должна определяться как частное от деления первоначальной цены Договора на предусмотренный в Договоре объем Услуг.

       2.8. Настоящим договором предусмотрена возможность изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии в соответствии с п.5 ст.78 Бюджетного Кодекса РФ.

        2.9. Уменьшение суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой договора, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации заказчиком).

       2.10. Источник финансирования – Вне бюджетные средства-средства бюджетных учреждении.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Выполнить все Услуги в объеме и сроки, предусмотренные настоящим Договором (Приложение №1 к договору).

3.1.2. Оказывать содействие Исполнителю в выполнении Услуг.
      3.2. Заказчик вправе:

      3.2.1. Требовать от Исполнителя надлежащего выполнения обязательств в соответствии с требованиями настоящего Договора, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.

3.2.2. Отказаться от оплаты Услуг, не предусмотренных Договором, но выполненных Исполнителем.

4. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ И ПРИЕМКИ РАБОТ, СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

 4.1. Срок выполнения Услуг: в течение 10 дней с момента заключения договора.
 4.2. В течение 1 дня со дня завершения Услуг Исполнитель уведомляет Заказчика о готовности к сдаче выполненных Услуг и представляет Заказчику акт выполненных Услуг, счета и счета-фактуры (при наличии).

 4.3. Заказчик в течение 5 рабочих дней проверяет совместно с Исполнителем качество и объемы выполненных Услуг и в тот же срок:
a) либо принимает Услуги и подписывает акт выполненных Услуг для последующей оплаты;

б) либо при наличии замечаний Заказчика к представленному акту выполненных Услуг возвращает их Исполнителю для внесения изменений в соответствии с результатами приемки;

в) либо направляет Исполнителю в письменном виде мотивированный отказ принять Услуги и подписать акт выполненных Услуг.

      4.4. При наличии замечаний Заказчика, перечисленных в мотивированном отказе, Исполнитель в течение 2 рабочих дней должен исправить за свой счет все недостатки/дефекты, обнаруженные Заказчиком, и вновь представить к приемке исправленные Услуги.

4.5. При возникновении между Заказчиком и Исполнителем спора по поводу недостатков выполненной Услуги или их причин по требованию любой из Сторон должна быть назначена экспертиза. Расходы за проведение экспертизы несет Исполнитель, за исключением случаев, когда экспертизой установлено отсутствие нарушений Исполнителем Договора, или причинной связи между действиями Исполнителя и обнаруженными недостатками.

                                        4.1.1 СТРАХОВАЯ СУММА ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

4.1.2 Страховая сумма, в пределах которой Страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет:

а) в части возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью каждого потерпевшего, 500 тысяч рублей;

б) в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400 тысяч рублей.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

          5.1.Сторона, виновная в частичном или полном неисполнении обязательств по настоящему договору, несет ответственность в соответствии с законодательством.

         5.2.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, как-то стихийное бедствие, забастовки, военные действия, вновь принятые нормативные акты РФ, препятствующие исполнению обязательств по договору.

         5.3.Ответственность Страховщика.

5.3.1. По заключенному договору страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства при несоблюдении Страховщиком срока осуществления страховой выплаты или срока выдачи потерпевшему направления на ремонт транспортного средства Страховщик за каждый день просрочки уплачивает неустойку (пеню) в размере одного процента от определенного в соответствии с Законом об ОСАГО размера страхового возмещения по виду причиненного вреда каждому потерпевшему. При возмещении вреда на основании п. 15.1 - 15.3 ст. 12 Закона об ОСАГО в случае нарушения установленного абз. вторым п. 15.2 ст. 12 Закона об ОСАГО срока проведения восстановительного ремонта поврежденного транспортного средства, Страховщик за каждый день просрочки уплачивает потерпевшему неустойку (пеню) в размере 0,5 процента от определенной в соответствии с Законом об ОСАГО суммы страхового возмещения, но не более суммы такого возмещения.

5.3.2.
При несоблюдении срока направления потерпевшему мотивированного отказа в страховом возмещении Страховщик за каждый день просрочки уплачивает потерпевшему денежные средства в виде финансовой санкции в размере 0,05 процента от установленной Законом об ОСАГО страховой суммы по виду причиненного вреда каждому потерпевшему.

5.3.3. За просрочку исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного договором, Страховщик в соответствии с ч. 7 ст. 34 Закона № 44-ФЗ уплачивает Страхователю пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, в размере одной трёхсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Страховщиком.

Размер пени определяется по Правилам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 г. № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных договором (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 г. № 1063».

5.3.4. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения Страховщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных настоящим договором, Страховщик в соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона № 44-ФЗ выплачивает Страхователю штраф. Размер штрафа определяется по Правилам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 г. № 1042.

5.3.5. В случае просрочки исполнения Страховщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или надлежащего исполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных договором, Страхователь направляет Страховщику требование об уплате неустойки (штрафов, пени) в соответствии с ч. 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ.

5.3.6. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) в пользу Страхователя за неисполнение или ненадлежащее исполнение Страховщиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

5.3.7. Страховщик освобождается от обязанности уплаты неустойки (штрафов, пени) и суммы финансовой санкции, если обязательства Страховщика были исполнены в порядке и в сроки, которые установлены Законом об ОСАГО, Федеральным законом «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг», а так же если Страховщик докажет, что нарушение сроков произошло по вине потерпевшего или Страхователя.

5.4. Ответственность Страхователя.

5.4.1. В случае просрочки исполнения Страхователем обязательств, предусмотренных договором, Страховщик вправе потребовать уплаты неустоек (пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер пени устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.

5.4.2. За каждый факт неисполнения Страхователем обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, Страховщик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов). Размер штрафа определяется по Правилам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 г. № 1042.

                                      6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в части уплаты пени, штрафа или неустойки, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны, если это будет доказано.

6.2. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажут, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
6.3.
Сторона, у которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, обязана уведомить другую Сторону в течение 1 (Одного) рабочего дня с момента возникновения таких обстоятельств с приложением документов, подтверждающих обстоятельства непреодолимой силы, выданных и/или заверенных уполномоченным органом. В случае нарушения срока уведомления, Сторона, у которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, не вправе ссылаться на них в качестве освобождения от ответственности при нарушении условий настоящего договора.

7. ИЗМЕНЕНИЕ, ДОПОЛНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.

7.2. Договор считается расторгнутым в одностороннем порядке через десять дней, с даты, надлежащего уведомления Заказчиком Исполнителя об одностороннем отказе исполнения Договора.

7.3. Заказчик вправе потребовать расторжение Договора в следующих случаях:

- задержка выполнения Услуг более чем на 10 календарных дней по причинам, не зависящим от Заказчика;

- нарушений Исполнителем условий Договора, ведущих к снижению качества Услуг.
7.4. Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения Договора, если в ходе исполнения Договора установлено, что Исполнитель не соответствует установленным требованиям к участнику закупки или предоставил недостоверную информацию о своем соответствии таким требованиям, что позволило ему стать победителем определения Исполнителя.

7.5. Информация о Исполнителе, с которым Договор был расторгнут в связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения Договора, включается в установленном порядке в реестр недобросовестных поставщиков.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до 23.05.2023г.
10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

10.1. Разногласия, возникающие между сторонами при заключении, изменении и расторжении настоящего Договора рассматриваются путем переговоров.
10.2. Разногласия, по которым Стороны не достигли договоренности, передаются на рассмотрение Арбитражного суда Челябинской области в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

10.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.
12. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:
ГБУЗ «Детская городская клиническая больница № 7 г. Челябинск»
Юр.адрес:

454087 г. Челябинск,  ул. Рылеева , 10

Тел. +7 (351) 268-17-14

E-mail: dgkb-7@mail.ru
ИНН 7451012770

КПП 745101001

ОГРН 1027402923580

Банковские реквизиты
Корреспондентский счет  № 40102810645370000062

казначейского счета 03224643750000006900

БИК   017501500 ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНК РОССИИ//УФК по Челябинской области г.Челябинск

л/с 20401602445ГС,20201602445ПЛ,20301602445ВР,22701602445МС,21501602445ЦС.

Главный врач ГБУЗ «ДГКБ №7 г.Челябинск»

________________________ Е.А. Пилипенко
М.П

	Исполнитель:

Руководитель

___________________________________

                                                                                                                   Приложение № 1 к Договору

№ _______ от «____» ________ 2022г.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

транспортных  средств

	  N

п/п
	Транспортное

средство

(марка, модель)

	Гос.

Рег.

знак
	Действие

полиса
	  Сумма

	1
	Ваз /Лада Гранта 2191
	Х029УВ174
	24.05.2022-23.05.2023

	ЗАКАЗЧИК

_________________ / Е.А.Пилипенко/
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

_______________/ /